
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – 

UNIRIO PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROExC

ATA DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTE-EXTENSIONISTA DE 

GRADUAÇÃO PARA ATUAÇÃO NO PROJETO INTERINSTITUCIONAL “Capacita RJ”.

O EDITAL nº 61/2024 foi publicado em 19 de fevereiro de 2024 na página da PROExC. Constavam no edital 09 
(nove) vagas para Discente-Extensionista de Graduação. As inscrições foram enviadas para o e-mail do projeto. 
Foram recebidas, dentro do prazo, as seguintes inscrições:

1. LAURA STAEL  PORTO PEÇANHA – Discente do Curso de Enfermagem.

2. RAQUEL MARTINS FREITAS DE LIMA - Discente do Curso de Adminsitração Pública.

3. MARCOS ANTONIO MACAMBIRA DE OLIVEIRA - Discente do Curso de Biblioteconomia.

4. VITORIA MYLENA SALES LIMA DOS SANTOS - Discente do Curso de Enfermagem.

5. JULIA BARROS DE SOUZA - Discente do Curso de Enfermagem.

6. ANDRE FERREIRA CAPECCHI - Discente do Curso de Adminsitração Pública.

7. MARIA LETÍCIA RODRIGUES PEREIRA - Discente do Curso de Ciência Pólitica.

8. YUMI FERREIRA SAKA - Discente do Curso de Enfermagem.

9. BEATRIZ COSTA DE FREITAS - Discente do Curso de Enfermagem.

10. LARA EDUARDO CAMPOS - Discente do Curso de Medicina.

11. ANDRESSA GUEDES SILVA FERNANDES - Discente do Curso de

12. YASMIN CARVALHO DE ASSUMPÇÃO - Discente do Curso de Ciência Pólitica.

13. MANOELA ALVES LOPES - Discente do Curso de Enfermagem.

14. MILENA PINHEIRO CASTRO - Discente do Curso de Enfermagem.

15. LORENZO (LUCAS ARAUJO DA SILVEIRA) - Discente do Curso de Atuação Cênica.

16. JACQUELINE FERREIRA DA SILVA - Discente do Curso de Museologia.

17. HAREOM DE MOURA DE REZENDE - Discente do Curso de Ciências Biológica.

18. RAFAELLE DRUMOND SALOMÃO - Discente do Curso de Adminsitração Pública.

19. INGRID NORTHFLEET MEISTER - Discente do Curso de Enfermagem.

Todas as inscrições foram deferidas por apresentarem a documentação requerida e assinatura válida. Procedeu-se a 
análise  dos  currículo  lattes,  histórico  escolar  e  entrevista  pela  Comissão  Técnica  Especial  formada  pelas  Dras  
Francine Albernaz Teixeira Fonseca Lobo; Patricia de Albuquerque Garcia Redondo; Renata Flavia Abreu da Silva e  
Simone Mendes Carvalho. As entrevistas foram feitas por meio da plataforma Google Meet no dia 07 de março de  
2024,  no  horário  de  08:00  a  11:00.  Os  candidatos  listados  abaixo  não  compareceram  à  entrevista  e  foram 



considerados  ELIMINADOS  do  processo  seletivo  pela  Comissão  Técnica  Especial.  São  eles:  MARCOS  ANTONIO 
MACAMBIRA DE OLIVEIRA; VITORIA MYLENA SALES LIMA DOS SANTOS; JULIA BARROS DE SOUZA; BEATRIZ COSTA DE  
FREITAS. A classificação preliminar foi publicada em 12 de março de 2024.

Não havendo interposição de recursos até 16:00 de 13 de março de 2024, segue o Resultado Final:

Candidato Currículo
(40 pontos)

Histórico Escolar
(20 pontos)

Entrevista
(40 pontos)

Total
(100 pontos)

Situação da 
candidatura

JACQUELINE FERREIRA DA SILVA 27 20 24 71 Aprovado e 
Classificado

LARA EDUARDO CAMPOS 6 20 40 66 Aprovado e 
Classificado

YASMIN CARVALHO DE ASSUMPÇÃO 5 20 36 61 Aprovado e 
Classificado

MARIA LETÍCIA RODRIGUES PEREIRA 0 20 40 60 Aprovado e 
Classificado

INGRID NORTHFLEET MEISTER 5 20 34 59 Aprovado
DESISTÊNCIA

LORENZO (LUCAS ARAUJO DA 
SILVEIRA)

0 20 38 58 Aprovado e 
Classificado

MANOELA ALVES LOPES 5 20 32 57 Aprovado e 
Classificado

ANDRESSA GUEDES SILVA 
FERNANDES

1 20 33 54 Aprovado e 
Classificado

MILENA PINHEIRO CASTRO 0 20 34 54 Aprovado e 
Classificado

LAURA STAEL  PORTO PEÇANHA 3 20 30 53 Aprovado e 
Classificado

RAFAELLE DRUMOND SALOMÃO 5 20 25 50 Aprovado

YUMI FERREIRA SAKA 1 20 26 47 Aprovado

ANDRE FERREIRA CAPECCHI 0 20 26 46 Aprovado

RAQUEL MARTINS FREITAS DE LIMA 5 20 20 45 Aprovado

HAREOM DE MOURA DE REZENDE 5 20 19 44 Aprovado

Rio de Janeiro, 14 de março de 2024.

Vanessa de Almeida Ferreira Corrêa 
Coordenadora Geral do Projeto e 
Presidente da Banca de Seleção 
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